B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 444r-v, acta núm. 844.  
 C Còpia del segle XVI, Cart., ff. 454-454v, acta núm. 850.  
 D Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 630-633, segons B et C.  
 E Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 146-152, segons B.
 a  VINAS, Robert, L’ordre du Temple en Roussillon, doc. 6, pp. 192-194.

Manifestum sit cunctis quod ego Berengarius de Bagis, vo-
luntate et assensu et laudamento uxoris mee, Saurimonde,a dono 
et concedo Deo et milicie Templi et tibi, Raymundo de Elna, 

92. Estava previst portar el cabal de l’assecament de l’estany de Bages cap a 
un altre estany, que, si ens basem en l’actual xarxa de desguàs, devia ésser la del mas 
Avalrí (en francès Mas de Belric, municipi de Montescot), la qual estava situada al 
voltant d’un quilòmetre més avall de la de Bages.
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dispensatori domus Mansi Dei, et omnibus aliis fratribus milicie 
Templi, tam presentibus quam futuris, pro amore Dei et remissione 
peccatorum meorum, ut exsiccetisb totum meum stagnum de Bagis 
et totum meum pratum de Bagis, sicut inferius terminabitur, sub 
tali condicione ut totum predictum stagnum et pratum propriis 
expensis milicie Templi exsiccetis,b et faciatis in predicto stagno 
et prato aguillam unde aqua stagni et prati discurrat, et alias 
aguillas unde alia aqua possit ad aguillam majorem discurrere, et 
exsiccatoc a vobis predicto stagno et prato, dividatis vos vel alii 
fratres milicie Templi totum exsiccatumd stagnum et pratum, et 
quicquid ibi habeo vel habere debeo, per medium, et factis inde 
equalibus duabus partibus, habeam ego supradictus Berengarius, 
vel mei, quamcumque medietatem tunc magis voluero, et domuse 
milicie Templi et vos alii fratres aliam medietatem liberam, absque 
aliquo obstaculo, integriter acf generaliter imperpetuum, pro exsic-
cationeg a vobis facta et pro expensis domuse milicie Templi, quas 
ibi feceritis; et sit illa pars ad omnes voluntates vestras faciendas 
omni tempore. Et de mea medietate, que de predicto stagno et 
prato michi contigerit,h accipiam ad meam dominiam laboracionem 
quantumcumque laborare potuero, et illa pars que remanserit, 
quam laborare ad meum dominium non potuero, de meai medie-
tate, dono et concedo illam partem Deo et milicie Templi et tibi,j 
predicto Raymundo, et aliis fratribus, ut illam per me laboretis; 
et donetis inde michi et meis de omnibus expletis qui ibi fuerint, 
qui mundari possint, quartam partem, retentis IIabus partibusk cus-
sure domui milicie Templi et fratribus, etl messores qui colligerint 
annonam habeant directos suos. Etl si vos vel alii fratres miliciem 
Templi illamn predictam residuam partem, quam vobis ad laboran-
dum concedo, laborare in proprium nolueritis,o deinde licenciam 
habeamp retinendi vel donandi ad laborandum predictam partem 
cuicumque voluero, et cumq quibuscumque usaticis voluero, et 
vos vel alii fratres predictam partem ad laborandum a me vel a 
meis deinde petere non possitis, nec possint, nec ego possim dare 
ad laborandum hominibus alicujus religionis. Et curabitis illam 
aguillam majorem, quam in predicto stagno et prato feceritis, im-
perpetuum, quociescumque opus fuerit, propriis expensis domuse 
milicie Templi. Similiter curabitis illas aguyllas,r que fuerints ex 
ea parte quam per me laboraveritis, quociescumque opus fuerit, 
omni tempore quo eam pert me laboraveritis. Et quandou partem 
vestram stagni et prati laborare ceperitis, statim incipiatis laborare 
illam partem quam vos per me laboraveritis. Predictum stagnum 
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et pratum sunt in comitatu Rossillionensisv et in adjacencia Sancti 
Andree de Bagis, et affrontant de oriente in via que discurrit de 
Bagis ad Villam novam, de meridie in tamariguerw et in ortos 
de Bagis, ab occidente in campum Bernardi Johannis,x quem 
tenet per Sanctam Eulaliam, et in campum Mathei,y quem tenet 
per miliciam Templi et per Arnaldum de Berra,z et in devesam 
milicie Templi, ab aquilone in via publica que exiitaa de Riardo 
et discurrit ad Avalrinumab. Quantum includitur infra istas IIIIor,ac 
affrontaciones predictas, totum, cumad exitibus et regressibus suis, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habenti-
bus, et cumq solio terre, et cumq melioramentis quiae ibi erunt et 
esse poterunt inantea, et cumaf aqua, et agris,ag et adimpramentis, 
et melioracionibus, et fontanellis,ah et adcrosimentis,ai totum dono 
predicte milicie imperpetuum per alodium meum, ut exsiccetis,b 
quandodocumque alias partes heredum adquirere poteritis sic in 
presenti vobis trado, ut expletetis irrevocabiliter imperpetuum, ut 
superius dictum est. Et ego Berengarius supradictus, dono vobis 
licenciam ut discurrat aqua stagni per meum honorem ut melius 
vobis evenerit de uno stagniaj ad alium. Iterum, notificeturak cunctis 
quod ego Berengarius de Bagis, dono corpus meum Deo et milicie 
Templi sepelliendumal in cimiterioam milicie Templi, ubicumque mors 
me preoccupaverit,an et si forsitan in vita mea seculum voluero 
relinquere,ao statim recipiantap me per confratrem milicie Templi, 
cumad equo meoaq et armis,ar et cumaf alia elemosinaas mea, quam 
ibi facere tunc temporis voluero, et cumq supradicta donacione 
stagni et prati, quam superius vobis feci. Ego Raymundus de Elna, 
dispensator domusat Mansi Dei, cumad omni conventu domus nos-
tre, laudo et concedoau predictas totas convenciones per me et per 
omnes successores meosav imperpetuum, voluntate et laudamento 
magistri nostri, Berengarii de Avinione, magistri horumaw partium 
Hispanie et Provincie.ax Predictam donacionemay firmam tenebo ego 
Berengarius de Bagis supradictus, sine dolo et fraude, imperpetuum, 
et convenio domui predicte milicie quod de hoc predicto fratres 
predicte milicie non decipiam nec decipere faciam ullo modo,az nec 
dimittam de posse meo. Nullus hoc valeat disrumpere. Actum est 
hoc XI° kalendasba marcii, anno Christi M°,bb C° LXXX° primo, 
regnante Philippobc rege juniore. Sig+num Berengarii de Bagis,bd 
qui hanc cartam donacionis fieri jussi, firmavi, laudavi et testes 
firmare rogavi. Sig+num Saurimunde, uxoris mee, que hoc laudat 
et firmat. Sig+num Berengarii de Orla. Sig+num Berengarii Rubei. 
Sig+num Berengarii de Sancto Martino. Sig+num Petri de Sancto 
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Martino. Sig+num Bertrandi de Buada. Sig+num Vilanibe de Bagis. 
Sig+num Raymundi Dalia. Facta est hacbf carta in portico Sancte 
Marie de Bagis de Prato, in presencia plurimorum fratrum milicie 
Templi et aliorum proborumbg hominum, scilicetbh fratris Raymundi 
de Elna, et fratris Berengarii, capellani,bi et fratris Guilelmibj de Mos-
seto, et fratris Durandi, et Arnaldi Oliba de Baynulsbk et Raymundi 
Amblardi et Petri Amblardi, qui omnes hoc viderunt et audierunt 
in potestate Raymundi de Elna, prefati comendatoris Mansi Dei.

Nicholaus,bl presbiter, rogatus atque jussus, exstititbm scriptor 
rey (SM) hujus.

a. Saurimunde, uxoris mee C.  b. exsichetis BC.  c. exsicato BC.  d. ex-
sicatum BC.  e. domi C.  f. et C.  g. exsichatione C.  h. incontigerit C.  
i. nostra C.  j. et tibi omès D.  k. recensus et aliis partibus C.  l. quod C.  
m. domus milicie C.  n. illa B.  o. improprium volueritis C.  p. habeamus C.  
q. e C.  r. aguillas C.  s. fuerunt C.  t. pro C.  u. in quo C.  v. rossilionen-
sis C.  w. tamariger C.  x. Joannis C.  y. inter C.  z. Verra C.  aa. exit C.  
ab. Avalrrinum C.  ac. vestri C.  ad. et C.  ae. que C.  af. cum omès C.  ag. 
ageriis BC.  ah. fontanillis C.  ai. aderosimetu C.  aj. stagno C.  ak. non 
reficetur C.  al. sepuliandum C.  am. ciminterio BC.  an. occupaverit C.  ao. re-
linquere voluero C.  ap. recipiat C.  aq. modo C.  ar. arma C.  as. helemo-
sina B.  at. domus omès C.  au. encedo C.  av. nostros C.  aw. horis C.  
ax. Yspane et Proventis C.  ay. dominationem C.  az. ullam C.  ba. calendas C.  
bb. millesimo C.  bc. Filipo B.  bd. Vagis C.  be. Vilatis C.  bf. factum est 
hec C.  bg. prebiterorum C.  bh. scilicie C.  bi. capellans C.  bj. Guillermi C.  
bk. Banulls C.  bl. Archola C.  bm. extitit B. 

113

1182, 1 de juliol
Hug de Nava, la seva esposa Beatriu, el seu germà Ramon i la 

seva mare Arsenda venen a la milícia del Temple i a mestre 
Berenguer d’Avinyó tota l’honor que tenen a la parròquia de 
Finestret, prop del castell de Jóc, pel preu de 300 sous barce-
lonesos i un bon cavall. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 99r-v, acta núm. 159.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 7-8, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 153-155, segons B.

Notum sit omnibus hominibus quem ego Ugo de Nava et 
Beatrix, uxor mea, et Raymundus, frater meus, et Arsendis, mater 
mea, donamus domino Deo et milicie Templi et tibi, magistro Beren-
gario de Avino, et omnibus presentibus et subsequentibus fratribus 
ejusdem milicie, omnem honorem quem habemus et habere debe-
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mus qualicumque modo in Finestred et in suis terminis. Tali modo 
donamus vobis et in presenti tradimus totum jam dictum honorem 
et de nostro jure in vestrum dominium et potestatem, quod nec nos 
nec aliquis ex sanguinitate nostra nec aliqua persona per nos ibi 
nunquam aliquid demandemus nec demandare faciemus, set habeatis 
et possideatis et expletetis eum vos et quem volueritis cum exiis et 
regressiis et adempramentis, ad omnes voluntates vestras faciendas 
imperpetum. Est autem jam dictus honor in parrochia de Finestred, 
juxta castrum de Johc, sicut affrontat de Rigarda et de Vincan et 
de Astover. Pro qua donatione accepimus de bonis milicie Templi 
vel ab ipso magistro Berengario CCC solidos barchinonensium et 
unum cavallum bonum. Siquis hanc cartam infringere voluerit, 
dupliciter restauret. Que est acta kalendis julii, anno a Nativitate 
Christi M° C° LXXX° II°, regni regis Philipi III°. Sig+num Ugo-
nis de Nava, Sig+num Beatricis, uxoris ejus, Sig+num Raymundi, 
fratris ejus, Sig+num Arsendis, matris ejus, qui hoc laudamus et 
firmamus. Sig+num Otonis. Sig+num Bernardi de Cuvilada.

Guilelmus, levita, qui hoc scripsit cum litterisa superpositis 
in IIIa linea, subb die et anno quo (SM) supra.

a. literis B.  b. su B. 

114

1182, 19 de setembre93

Ermengol del Vernet, amb el consentiment de la seva muller Ricsenda, 
dóna a la milícia del Temple i posa a les mans de Berenguer 
Balaguer, comanador del Masdéu, i dels altres frares d’aquesta 
casa, tota l’honor que posseeix a la parròquia de Sant Andreu 
de Sant Feliu d’Avall. 

93. La fórmula de datació adoptada en aquesta acta presenta un anacronisme 
entre l’any i l’anunci del regnat del rei de França que li correspon. En efecte, l’any 
1182 no correspon al regnat de Lluís VII, mort el 18 de setembre de 1180, sinó 
al del seu fill Felip II. Saben que el prevere Nicolau, l’home que ha estès aquesta 
acta, no ignorava res del canvi dinàstic que es va produir dos anys abans al regne 
de França, puix que és també ell qui ha redactat l’acta precedent, datada del 16 de 
febrer de 1182, i en la qual indica bé l’any del regnat. Cal per consegüent considerar 
aquí una errada d’inatenció, atès que la data d’aquesta donació no sembla que s’hagi 
de tornar a posar en qüestió: edito més endavant l’acta núm. 117, datada del 12 de 
març de 1183, que demostra que és la reiteració d’aquesta donació, amplificada amb 
una clàusula relativa a la integració del senyor Ermengol del Vernet com a confrare 
al si de l’orde del Temple.
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 A  Original, pergamí, amplada 180 mm, alçada 130/140 mm, ADPO, Hp189.94

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 132v, núm. 213, segons A.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 22-23, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 156-158, segons B.

Manifestum sit cunctis quod ego Ermengaudus de Verneto, 
bona et spontanea voluntate, assensu et voluntate et laude uxoris 
mee Ricsendis, dono et in presenti trado domino Deo et milicie 
Templi, pro redemptione omnium peccatorum meorum et antecesso-
rum meorum, in manu Berengarii Baraillier, comendatoris Mansus 
Dei, et aliorum fratrum Guilelmi de Mulseto, et Berengarii, cape-
llani, et Durandi, et Petri Porcelli, totum honorem meum, quem 
habeo et habere debeo et in presensa possideo, qualicumque voce 
et racione, in adjacentia Sancti Andree Sancti Felicis Subterioris, 
in episcopatu Elenesi,b homines et feminas, casas, casalia, ortos, 
ortalia, campos et vineas, herema et condirecta, census et usati-
ca, et molendina, et omnem jus et dominium mihi accidenti et 
competenti ubique, integriter ac generaliter, sicudc melius intelligi, 
dici vel legi potest, cum ingressibus et regressibus suis, et termi-
nis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, et cum 
aqueductis et reductis, et cum aquario et reclausis, sine enganno 
et sine ullo malo ingenio, absque aliquo retentu, irrevocabiliter, 
in perpetuumd libere, ad omnes voluntates faciendas omnium fra-
trum, presentium et futurorum, prefate milicie Templi. Et sicut 
superius est,e predictum honorem vobis jam dictis fratribus trado, 
dono et laudo, et ita quod nulla occasione possim eum revocare 
a vobis nec a successoribus fratribus vestris jam dicte milicie. Et 
quicquid juris habeo et habere debeo in predicto honore in ves-
trum jus et dominium, et successorum fratrum vestrorum prefate 
milicie Templi, transeat in presenti, ita ut amplius nichil de illo 
requiram. Nullus hoc valeat disrumpere. Actum est hoc XIII kalen-
das octobris, anno Christi MCLXXX° II°, regnante Lodovicof rege. 
Sig+num Ermengaudi de Verneto, qui hanc cartam donationis fieri 
jussi, firmavi, laudavi et testes firmare rogavi. Sig+num Ricsendis, 
uxoris mee, que hoc laudat et firmat. Sig+num Berengarii de Orla. 
Sig+num Guilelmi Montis Esquivi.g Sig+num Raimundi de Sancto 

94. El document porta al dors una menció «est factum» que indica la seva 
transcripció en el cartulari al final del segle XIII, i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 1937».
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Laurencio. Sig+num Poncii de Tedone. Sig+num Raimundi Castri 
Rossilionis.

Nicholaus, presbiter, rogatus atque jussus, extitit scriptor rei 
(SM) hujus.

a. Sic AB per presenti.  b. Elenensi B.  c. sicut B.  d. imperpetuum B.  
e. Sic AB, restituir sicut superius dictum est.  f. Lodoyco B.  g. Montis Eschivi B.

115

1182, 1 de novembre
Guillem de Montesquiu dóna a la milícia del Temple i posa a les 

mans de Pere d’Aiguaviva, comanador del Masdéu, i dels altres 
frares d’aquesta casa tota la vila de Nils, tot el que té a la 
vila d’Alenyà, així com l’alou de l’Albera, amb tots els drets i 
possessions que en depenen. Tanmateix, si el donant es casés 
i naixessin infants d’aquesta unió, aquestes possessions re-
vertirien a aquests últims; en cas contrari, tot revertiria a la 
casa del Temple en lliure i perpetu alou. Guillem concedeix en 
tinença als templers el dret de recaptar anualment una aimina 
de forment en cada una d’aquestes localitats. Garsenda, esposa 
de Berenguer d’Orla i tia de Guillem de Montesquiu, confirma 
aquesta donació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 8v, acta núm. 20.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 56-57, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 159-162, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis hominibus quod ego 
Guilelmus de Monte Eschivi dono Deo et domui milicie Templi, 
bono animo et spontanea voluntate, pro redemptione anime mee et 
patris mei et omnium parentum meorum, in manu Petri Aque Vive, 
preceptoris Mansi Dei, et Duranni fratris et Berengarii capellani, 
ceterorumque fratrum ipsius domus cohabitantium, qui ibi sunt et 
inantea erunt, totam villam de Agils cum omnibus suis pertinentiis, 
et omnem illud quod habeo et habere debeo in villa de Aleynano, 
et omnem alodium quod habeo et habere debeo in Albera. Sic dono 
Deo et predicte domui milicie Templi, sicut melius ego habeo et 
habere debeo, vel sicut possideo vel possidere videor, cum omnibus 
suis juribus, cum ingressibus et egressibus suis et terminis suis et 
pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, videlicet homines, 
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feminas, et hominaticos, dominationes, campos, vineas, herema et 
condirecta, fevos, alodia, census, usatica, gardas atque bajulias, et 
omnia que mihi in predictis villis pertinent ulla vel aliqua ratio-
ne. In tali pacto ego Guilelmus de Monte Eschivi predictus, facio 
hanc donationem, quod si ego accipiebam uxorem, et de me et 
ipsa infantes apparerent,a volo atque concedo ut predicte ville ad 
ipsos infantes revertantur. Et si forte ego Guilelmus de Monte Es-
quivi jam dictus, ab hoc seculo transiero sine infante de legitimo 
conjugio, dono atque concedo predictas donationes predictarum 
villarum Deo et domui milicie Templi. Sicut superius scriptum est, 
et sicut melius legi et intelligi potest ad utilitatem domus milicie 
Templi, sine ullo inganno et sine ullo malo ingenio, dono Deo et 
predicte domui ad omnes vestras voluntates faciendas, per liberum 
alodium omni tempore. Et per unumquemque annum volo atque 
concedo ut in unaquaque istarum villarum habeatis per tenedonem 
et capiatis, scilicet in villam de Agils, et in villam de Aleynano, et 
in alodium de Albera, per recognitionem tenedonis ac donationis, 
in ipsa villa de Agils, unam eyminam frumenti; et in villam de 
Aleynano, aliam eyminam frumenti; et in alodium de Albera, aliam 
eyminam frumenti. Et est manifestum. Siquis dirumpere voluerit, 
agere non valeat, set in duplo componat. Actum est hoc kalendis 
novembris, anno ab incarnatione Christi M° C° LXXX° II°, regnante 
Filipo rege in Francia. Sig+num Guilelmi de Monte Eschivi, qui 
totum hoc donavit, laudavit, firmavit, testesque firmare rogavit. 
Sig+num Garsendis, uxoris Berengarii Orley, avuncula Guilelmi 
de Monte Eschivi, que totum hoc laudavit, firmavit. Sig+num 
Berengarii Orley. Sig+num Petri de Pino. Sig+num Berengarii de 
Podio, de Palatio. Sig+num Petri Amblardi, de Palatio.

Petrus, sacerdos, scripsit hoc (SM), rogatus, die et anno quo 
supra.

a. aparerent B.

116

1182, 26 de novembre
Guillem de Cànoes, el seu fill Ramon Bernat, la seva esposa Maria  

i llur fill Pere, amb el consentiment d’Arnau de Mudagons, llur 
senyor, i de la seva esposa Guillema Veguera i de Berenguer de 
Vilarmilà, de la seva esposa Alamanda i de llurs fills, mitjançant 
134 sous melgoresos, empenyoren per dues collites anuals a 
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Guillem Rufo, Pere Ramon, Pere Becce, Pere de Tallada i als 
seus, un camp de llur alou situat a la parròquia de Santa Ma-
ria de Toluges, al lloc anomenat Marcellinum. Si els creditors 
no són reemborsats el dia de Sant Andreu següent a les dues 
collites, llavors conservaria el camp fins a la collita següent, i 
així d’un any a l’altre fins al pagament complet del deute. Està 
estipulat que el producte de les collites no es comptarà en el 
pagament. Arnau de Mudagons, Berenguer de Vilarmilà i llurs 
esposes i fills es comprometen a garantir l’aplicació pacífica 
d’aquest empenyorament.

 A Original, pergamí deteriorat, amplada 300/320 mm, alçada 125 mm, ADPO, 
1B53.95

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Chanuys et ego Raimundus Bernardi, filius ejus, et uxor mea Maria 
mei predicti Guilelmi, et filius noster Petrus, nos omnes insimul 
per nos et per omnes nostros, cum consilio et voluntate ac lau-
damento Arnaldi de Mutacionibus, domini nostri, et Guilelme 
Vicharie uxoris ejus, et Berengarii de Vilarmilan et uxoris ejus 
Alamande, atque infantium eorum, inpignoramus vobis Guilelmo 
Rufo et Petro Raimundo et Petro Becce atque Petro de Talada, 
et uxoribus vestris, et infantibus vestris, et posteritati vestre atque 
consanguinitati, et cui dare vel dimittere aut inpignorare volueritis 
pro vestro averi, I campum nostrum per francum alodium et liberum 
et absolutum, qui campus est infra fines et terminos ville Tulugia-
rum, in ajacenciaa Sancte Marie, in loco qui vocatur Marcellinum. 
Affrontat autem predictum campus ab oriente et ab aquilone in 
viis publicis, a meridie in campis Petri Becce et Petri Raimundi 
atque Petri Bernardi, ab occidente in campo Raimundi Petri Arnaldi. 
Quantum includitur infra istas IIII affrontationes predicti campi, sic 
nos predicti inpignoratores inpignoramus vobis predictis et vestris 
totum predictum campum nostrum integre per francum alodium 
et liberum et absolutum ad vestrum intellectum et vestrorum 
pignorali jure, sicut superius scriptum est, cum exitibus suis et 
regressibus, et terminis suis et pertinenciis, et cum omnibus in 
se habentibus, sine omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo 
malo ingenio, per CXXXIIII solidos malguriensium, ad II expletas 
annuales. Illos collectis a vobis vel a vestris, si nos vel nostris 
persolverimus vobis vel vestris CXXXIIII solidos malguriensium 

95. El document porta al dors una menció del segle XV: «Toluges», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 2888». 
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usque ad festum sancti Andree, inantea sine omni vestro engano 
predictus campus sit nobis solutus. Si autem et hic terminus tran-
sierit, habeatis illum ad alium expletum annualem, et sic maneat 
de expleto in expletum annualem collect[um] in vestra potestate 
vel vestrorum tamdiu quousque nos vel nostri persolverimus vobis 
predictis vel vestris totum vestrum predictum avere ad predictum 
terminum sine omni vestro enganno. Et de duabus expletis annua-
libus predictis inantea sit semper terminum redimendi hoc pignus 
omni anno expleto annuale collecto usque ad festum sancti Andree, 
et averi persoluto ad predictum terminum, hoc pignus predictum 
sit nobis vel nostris solutum, et fructus predicti pignoris non 
computatus in sorte predicti averis. Si vero moneta malguriensis 
fuerit minuata vel deteriorata ex lege vel penso, reddemus vobis 
vel vestris marcham argenti fini ad rectum pensum Perpiniani, 
ad computum La solidi, et sic tantum quousque bene pacati sitis 
de omnibus predictis CXXXIIII solidis malguriensium, sine omni 
vestro enganno. Et est manifestum. Actum est hoc VI° kalendas 
decembris, anno Incarnacionis Domini M° C° LXXX° II°, regnante 
Philipo rege. Sig+num Guilelmi de Chanuis, Sig+num Raimundi 
Bernardi, filii ejus, Sig+num Marie, uxoris ejus, Sig+num Petri, 
filii eorum, qui nos omnes hanc cartam fieri jussimus, firmavi-
mus, laudavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Arnaldi de 
Mutacionibus, Sig+num Guilelme Vicharie, uxoris ejus, Sig+num 
Berengarii de Vilarmilan, Sig+num Alamande, uxoris ejus, Sig+num 
Arnaldi, Sig+num Gueraldi, Sig+num Bernardi, infantium eorum, 
qui nos omnes hanc cartam pignoris hujus fieri jussimus, firma-
vimus, laudavimus et testes firmare rogavimus. Et accipimus vos 
predictos in nostras fides et in nostras credencias quod hoc pre-
dictum pignus faciemus vobis predictis et vestris bonum habere 
et tenere et semper bonum stare in pace, sicut superius scriptum 
est, secundum nostrum posse.

Sig+num Berengarii de Caneto. Sig+num Arnaldi de Chanuis. 
Sig+num Petri Vives. Sig+num Guilelmi Astrug. Sig+num Petri 
Poncii.

(SM) Raimundi, presbiteri, qui hoc scripsit, rogatus atque 
jussus, sub die et anno quo supra.

a. Sic A per adjacentia.
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117

1183 (nou estil), 12 de març
Ermengol del Vernet, amb el consentiment de la seva muller Ric-

senda, dóna als templers del Masdéu i posa a les mans de llur 
comanador Pere d’Aiguaviva, tota l’honor que posseeix a la 
vila de Sant Feliu d’Avall i a la parròquia de Sant Andreu. En 
compensació, els templers el reben en llur societat, en la vida 
i en la mort, com un de llurs confrares, en la comunitat dels 
béns, benifets i almoines de què es beneficia el Temple.96 

 A  Original, pergamí, amplada 285 mm, alçada 140 mm, ADPO, Hp189.97

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 78v-79, acta núm. 125, 
segons A.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 
pp. 637-638, segons B.  

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 163-165, segons B.

 a  VINAS, Robert, L’ordre du Temple en Roussillon, doc. 12, pp. 203-205, se-
gons A.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Ermengaudus 
Verneti,a bono animo et libera voluntate, pro remissione anime 
mee et patris mei et matris mee et parentum meorum, dono, lau-
do atque concedo, asenssub uxoris mee Rigssendis,c Deo, et beate 
Marie Mansi Dei, et domui milicie Templi, et Templariis ibidem 
manentibus, presentibus atque futuris, in manud Petri de Aquaviva, 
preceptoris domus Mansi Dei, omnem meum honorem sicuti habeo 
vel habere debeo ulla voce vel aliqua racione in villa Sancti Felicis 
Subterioris et in suis terminis, in adjecentiae Sancti Andree ipsius 
villef et in suis terminis, videlicet homines, feminas, mansos, casas, 
casalia, ortos, ortalia, campos, vineas, herema et con-directa, census 
et usatica, et molendinos,g cum suis casalis et cum aqueductis et 
cum suish resclausis, et cum omnibus meliorationibus que ibi facere 
poteritis, et omnia jura et voces et raciones et dominationes om-
nium rerum et actiones, quas in predicta villa et in suis terminis 
mihi accidenti et pertinenti et competentii aliqua racione, integre 

96. Aquesta donació reprèn els termes de la donació del 19 de setembre de 
1182 (vegeu més amunt l’acta núm. 114), amb algunes modificacions formals i sobretot 
l’adjunció de la clàusula relativa a la recepció d’Ermengol de Vernet a la confraria 
del Temple. 

97. El document porta al dors la menció «est factum» que indica la seva 
transcripció en el cartulari al final del segle XIII, un regest del segle XV en català: 
«Donacio de la honor de Sent Pheliu damunt. Sent Pheliu», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «nº 1939».
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ac generaliter, sicut a vobis predictis Templariis ad utilitatem ves-
tramj vel vestrorum intelligi potest, cum ingressibus et regressibus 
suis, et terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni inganno et sine ullo malo ingenio, libere, absque omni 
vinculo et sine omni aliquo retentu, ad vestrum intellectum et 
ad vestram recognitionem. Et nunc de meo jurek et potestate in 
presenti trado in vestrum jus et in vestrum dominium et potesta-
teml in perpetuum,m per liberum alodium,n ad voluntates vestras 
faciendas. Et ego Petrus de Aquaviva, preceptor Mansi Dei, et 
ego frater Raimundus de Bagis, et ego frater Guiraudus Bada, 
et ego frater Durannus,o nos insimul per nos et per omnes nostros 
successores et per Templarios, presentes atque futuros, accipimus te 
Ermengaudum Verneti in nostram societatem, morte ac vita, sicut 
unum de confratribus nostris, in omnibus bonis ac benefactis et 
elemosinis que in domo Mansi Dei et in omnibus aliis domibus 
milicie Templi facta sunt, et facienda nunc et in perpetuum.m Et 
est manifestum. Siquis contra hoc ad irrumpendum venerit, agere 
non valeat, set in duplo componat. Que est acta IIII idus marcii, 
anno ab Incarnatione Christi M° C° LXXX° II°, regnante Philipo 
rege in Francia. Sig++nap Ermengaudi Verneti et Rigssendisc uxoris 
ejus, qui totum hoc donavimus, laudavimus, firmavimus testesque 
firmare rogavimus. Sig+num Arnaldi de Mutacionibus. Sig+num 
Jordani de Mutacionibus. Sig+num Berengarii de Bagis.

PETRUS scripsit hoc, cum litterisq emendatis in IIIIa linea et 
in VIIa, rogatus atque jussus, die et anno (SM) quo supra.

a. Poncius de afegit a la interlínia B. Una mà moderna ha corregit a continuació: 
«Emengaudus et non Pontius vide in fine».  b. assensu B.  c. Rigsendis B.  d. in 
manu tibi B.  e. adjacentia B.  f. Les paraules Sancti Andree ipsius ville han estat 
escrites ulteriorment sobre una raspadura A.  g. Sic AB per molendina.  h. suis 
omès B.  i. copetenti A.  j. La paraula vestram ha estat escrita ulteriorment sobre 
una raspadura A.  k. de jure meo B.  l. ppotestatem B.  m. imperpetuum B.  
n. per alodium liberum B.  o. Durandus B.  p. Sig+num B.  q. literis B.

118

1183, 20 de juny
Arnau de Mudagons, la seva esposa Guillema Veguera i el seu ger-

mà Jordà, amb el consentiment de Guillem de Montesquiu, de 
Bernat de Cortsaví i dels fills d’aquest, Ramon de Cortsaví i 
Bernat, venen a la milícia del Temple i a fra Pere d’Aiguaviva, 
comanador del Masdéu, tot llur estany de Caraig, amb tota 
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l’extensió de terra que ocupa quan està totalment ple, i amb 
tota la seva riba, mitjançant 2.000 sous melgoresos, un cavall 
valorat en 250 sous i un parell de bous. Gausbert, vescomte 
de Castellnou, confirma aquesta venda feta en presència de 
Guillem Jordà, bisbe d’Elna, d’Artau, ardiaca d’Elna, i de Pere 
de Sant Hipòlit. 

 B1  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 62r-v, acta núm. 100.  
 B2 Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 111-112, acta núm. 176.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VIII, pp. 12-

15, segons B1 i B2.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 166-171, segons B1 i B2.

Les lliçons de B1 i B2 presenten variants que mostren que aquestes dues versions 
transcrites en el cartulari procedeixen de dos originals diferents establerts per 
un mateix escrivà.

In Deia nomine. Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de 
Mutacionibus et uxor mea, Guilelma Vicaria, et Jordanus, frater 
meus, nos omnes insimul, per nos et per omnes nostros et per 
omnem consanguinitatem ac posteritatem nostram, bono animo 
et congrua voluntate, in remissione peccatorum nostrorum, cum 
laudamento et consensu ac voluntate Guilelmi Montis Eschivib 
et Bernardi de Corzsavinoc et infantum suorum, Raymundi de 
Corzsavino et Bernardi, vendimus etd donamus atque concedimus 
omnibus modis domino Deo et domui milicie Templi et tibi, Petro 
de Aqua viva, Mansi Dei preceptori, et omnibus fratribus, presenti-
bus et futuris, ejusdem milicie, nunc et imperpetuum, per liberum 
alodium, totum nostrum stagnum de Karaig,e cum aqua et cum 
solo terre in quo manet, et cum omnibus tenedonibus suis, quas 
tenet et tenere debetf et quas tenebat quando bene completum 
erat, et cum omnibus oris suis bene completis. Quod stagnum 
predictum habemus et habere debemus in comitatu Rossilionis, 
in loco predicto de Karaig. Affrontat autem ab oriente in chos-
ta quam Clara de Pontiliano et sui tenent perg me, Arnaudo de 
Mutacionibus predicto, de meridie in porcione stagni Gausberti, 
vicecomitis Castri novi, de occidente in costish quas Berengarius 
de Aleniano tenet perg me, Arnaldo de Mutacionibus predicto, ab 
aquilone in condamina de nobis, venditoribus ac donatoribus. Sicut 
iste affrontaciones predicte includunt, sic nos, predicti venditores 
ac donatores, vendimus et donamus et concedimus omnibus modis, 
sine omni vestro enganno, domino Deo et predicte domui miliciei 
et tibi, Petro de Aqua viva, Mansi Dei preceptori,j et omnibus fra-
tribus, presentibus et futuris, totum predictum stagnum de Karaig, 
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sicut superius scriptum est, integriter ac generaliter, ad omnes 
voluntates vestras faciendas, sine vinculo et absque ullo retentu 
alicujus persone viventis, sicut melius habemus et habere debemus, 
et ut melius a vobis vel a vestris ad recognicionem et ad utilitatem 
vestram et domus milicie et fratrum, presentium et futurorum, dici 
vel intelligi potest, cum ingressibus et egressibus suis, et terminis 
suisk et pertinenciis et omnibus in se habentibus, et cum omnibus 
melioracionibus atque augmentis suis, et cum omnibus bonis et 
cum omnibus fructibus suis, qui in predicto stagno erint et esse 
potuerint,l nunc et imperpetuum, per liberum alodium, sine omni 
vestro ingannom et sine omni malo ingenio et omni retentu, pro 
MM solidis malguriensium, et pro uno equo ex precio de CCL 
solidorum malguriensium, et per duos boves. Quos MM solidos 
malguriensium et predictum equum et predictos duos boves nos 
predicti, ego Arnaldus de Mutacionibus et uxor mea Guilelma 
Vicaria,n cum nostris propriis manibus de vestris accepimus; et 
de omni hoc jam dicto avere tenemus nos bene per paccatos. Et 
ego Arnalduso de Mutacionibus et uxor mea Guilelma Vicarian et 
frater meus Jordanus, nos omnes insimul, plivimus domino Deo 
et predicte domui milicie et tibip Petro de Aqua viva, Mansi Dei 
preceptori, et omnibus fratribus ejusdem milicie, presentibus et 
futuris, per nostram fide rectam, sine omni enganno, quod de hoc 
toto predicto vos nec vestros nec domum vestram non ingannemus 
nec ingannareq dimitamus, set bonum et firmum illud predictum 
stagnum vobis et vestris faciemus habere et in pace tenere et 
semper, sine omni vestro inganno,m bonum manere. Et est mani-
festum. Hoc fuit factum in presencia Guilelmi Jordanis, episcopi 
Elenensis, et Artaudi, archidiachoni Elenensis, et Petri Sancti Ypo-
liti. Siquis contra hoc venire temptaverit, agere non valeat, set in 
duplo componat. Actum est hoc XII° kalendas julii, anno dominice 
Incarnationis M° C° LXXX° III°, regnante Philipor rege. Sig+num 
Arnaldi de Mutacionibus, Sig+num Guilelme Vicarie, uxoris ejus, 
Sig+num Jordanis, fratris sui, qui hoc laudaverunt, firmaverunt 
testesque firmare rogaverunt. Sig+num Guilelmi Montis Eschivi,s 
qui hoc laudo et firmo. Sig+num Bernardi de Corzsavino,c Sig+num 
Raymundi de Corsavino, Sig+num Bernardi de Corsavino, filiorum 
ejus, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Gausberti de Castro 
Novo, qui hoc laudo et firmo. Factum est hoc in presencia Petri 
de Aqua viva, preceptoris Mansi Dei, et fratris Giraudit Bada et 
fratris Petri Porcelli et fratris Raymundi de Pontiliano et aliorum 
fratrum Mansi Dei. Sig+num Ermengaudi Verneti. Sig+num Be-
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rengarii de Orulo. Sig+num Berengarii de Vilarmilano.u Sig+num 
Berengarii de Bagis. Sig+num Guilelmi Bertrandi, abbatisv Sancti 
Andree, qui hoc laudavit et firmavit.w 

Arnaudus de Anils, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussusx, 
die et anno (SM) quo supra.

a. Dei omès B1.  b. Montis Aschivi B2.  c. Corsavino B2.  d. et omès B2.  
e. Karayg B2.  f. tenent et tenere debent B2.  g. pro B2.  h. chostis B2.  i. mi-
licie omès B2.  j. preceptoris B2.  k. et terminis suis omès B1.  l. poterint B2 .  
m. enganno B2.  n. Vicharia B2.  o. Arnaudus B2.  p. tibi omès B1.  q. enganne-
mus nec enganare B2.  r. Philopo B1.  s. de Montisquivi B2.  t. Guiraudi B2.  
u. Vilarmino B1.  v. abatis B2.  w. laudat et firmat B2.  x. cum literis suprascriptis 
in IIII linea et in VIIIa B2.

119

1184 (nou estil), 18 de febrer
Adelaida, el seu fill Ramon de Nils i les seves dues filles Ricsenda i 

Stivee donen a la casa de la milícia del Temple dues peces de 
terra situades més avall de l’estany de Caraig, a la parròquia 
de Santa Maria de Nils. A més a més, autoritzen els templers 
a fer passar el canal de desguàs de l’estany de Caraig a tra-
vés de llur honor, des de la riba de l’estany fins al Reard. Per 
aquesta concessió, els templers els han lliurat una almoina 
de 50 sous barcelonesos. Aquesta donació ha estat feta en 
presència de Pere d’Aiguaviva, comanador del Masdéu, Roger 
de Montpesat, Duran i dels altres frares d’aquesta casa. Bernat 
Guerau confirma aquesta transacció.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 184r-v, acta núm. 315.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, per ALART, Cart. ms., vol. A, p. 187, 

segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 172-175, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Aladaidis femi-
na et filius meus Raymundus de Anils et filie mee, Rissende et 
Stivee, nos insimul per nos et per omnes nostros, bono animo et 
congrua voluntate, in remissione omnium peccatorum nostrorum 
et parentum nostrorum, damus domino Deo et domui milicie 
Templi et omnibus fratribus ejusdem domus, presentibus et fu-
turis, imperpetuum, per liberum alodium, II pecias terra, quas 
habemus et habere debemus in comitatu Rossilionensi infra fines 
et terminos ville de Anils, in adjacentia Sancte Marie ejusdem 
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ville, subtus stagnum de Karaig infra honore Stephani Poncii de 
Anils. Affrontant autem ab oriente predicte pecie terre in via que 
pergit apud Kanuas, a meridie in honore Sancte Marie Arularum, 
ex occidente in honore Stephani Poncii, ab aquilone in campo 
Dandrat. Quantum infra istas affrontationes superius scriptas nos 
predicti habemus vel habere debemus ullo modo aliqua voce et 
ratione, totum, sine enganno et ullo malo ingenio et omni retentu, 
damus domino Deo et domui milicie et omnibus fratribus sicuta 
superius scriptum est, cum ingressibus et regressibus suis et per-
tinentiis et omnibus in se habentibus, sicut melius intelligi, legi ac 
dici potest ad utilitatem suam et recognitionem, imperpetuum, per 
liberum alodium. Et amplius damus domino Deo et domui milicie 
et omnibus fratribus exitus ad aquam stagni de Karaig per totum 
honorem nostrum ubicumque habeamus eum a ripa stagni usque 
intus flumen Riardi. Et totum hoc de nostra potestate in sua in 
presenti tradimus perpetuo jure possidendum, et pepigimus illis per 
nostram fidem sine enganno quod de hoc illos non engannabimus 
nec engannare dimittemus,b set faciemus eis totum supradictum 
tenere semper et habere in pace. Et pro ista donatione predicta 
recipimus de elemosinis [dicte]c domus L solidos barchinonensium 
bonorum, de quibus omnibus tenemus bene esse paccatosd integre. 
Hoc fuit factum in presencia Petri de Aqua viva, preceptoris Mansi 
Dei, et fratris Roger de Monte Pesat et fratris Duran et aliorum 
fratrum. Et est manifestum. Siquis contra hoc venire temptaverit, 
agere non valeat, set in duplo componat. Quod est actum XII 
kalendas marcii, anno dominice Incarnacionis M° C° LXXX° III°, 
Filipo rege regnante. Sig++++na Aladaidis femine et filii sui Ray-
mundi de Anils et filie sue Riccende et Stive, qui fieri jusserunt, 
laudaverunt, firmaverunt testesque firmare rogaverunt. Sig+num 
Guilelmi de Monte Esquivo. Sig+num Bernardi de Anils, militis. 
Sig+num Stephani Poncii. Sig+num Raymundi Marches. Sig+num 
Arnaudi Fabri de Anils. Sig+num Bernardi Geraudi, qui hoc laudat 
et firmat et omne hoc diffinit. Sig+num Stephani, Sig+num Poncii 
Geraudi, qui fuerunte filii Gueraudi.

Arnaldus, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die et 
anno quo supra (SM).

a. Sic B.  b. dimitemus B.  c. dicte omès B.  d. pagatos B.  e. qui 
fuerunt repetit per error B.
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1184 (nou estil), 24 de febrer
Gausbert, vescomte de Castellnou, i la seva muller Saurina donen 

als frares de la milícia del Temple una feixa situada prop de 
la terra que aquests havien comprat a Arnau de Mudagons a 
l’estany de Caraig. Fan aquesta donació amb la condició que 
els templers assequin l’estany a llur benefici comú i que ga-
ranteixin el manteniment del canal de desguàs des de l’estany 
fins al Reard, sense que els venedors i llurs successors hagin 
de contribuir a les despeses causades per aquestes obres. Pere 
d’Aiguaviva, comanador del Masdéu, i els frares d’aquesta casa 
es comprometen a respectar aquestes estipulacions. Pere Jaume, 
prior de Sant Pere de Castellnou, confirma aquesta donació en 
nom seu i en nom dels seus successors.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 132r-v, acta núm. 212.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 15-17, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 176-179, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Gausbertus, 
vicecomes Castri novi, et uxor mea Saurina, vicecomitissa, nos 
insimul, per nos et per omnes nostros, bono animo et congrua 
voluntate, damus domino Deo et domui Milicie Templi et omnibus 
fratribus, presentibus et futuris, ejusdem domus, unam faxam terre 
in stagno de Karaig, juxta terram predicte domus milicie, quam 
emit de Arnaldo de Mutacionibus. Affrontat autem ab oriente 
predicta faxa terre in terra Raymundi Cerda et in terra Stepha-
ni Poncii de Anils, et meridie in terra de nobis donatoribus, ex 
occidente in terra Petri Dominici et in terra Johannis Gras, ab 
aquilone in terra milicie predicte. Quantum iste affrontaciones 
predicte includunt et est terminatum, totum sine enganno et ullo 
malo ingenio et sine omni retentu nos jam dicti damus et om-
nibus modis evacuamus domino Deo et domui milicie Templi et 
omnibus fratribus ejusdem domus, sicut superius scriptum est, 
cum ingressibus et regressibus suis et pertinenciis, et cum omni-
bus in se habentibus, sicut melius intelligi, legi ac dici potest ad 
utilitatem et recognicionem prefate domus milicie omni tempore, 
per liberum alodium. Et pepigimus ei quod de hoc non enganne-
mus eam nec engannare dimittemus,a set faciamus totum tenere 
supradictum et habere predicte milicie semper in pace. In tali vero 
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pacto nos predicti facimus istam donacionem, ut fratres ejusdem 
domus exsiccentb stagnum de Karaig ad proficuumc nostrum et 
domus milicie, et ut teneant aqueductum condirectum predicti 
stagni semper de stagno usque intus flumen Riardi, sine aliqua 
missione quam nos et nostri non faciemus ibi nobis et cui dare 
vel dimittered vel vendere voluerimus nostro intellectus. Et ego 
Petrus de Aquaviva, preceptor Mansi Dei, cum omnibus fratribus 
nostris convenimus vobis jam dictis et vestris, ut predictum stag-
num de Karaig exsiccamuse ad proficuumc vestrum vestrorumque, 
sine aliqua missione quam vobis nec vestris non requiramus, et ut 
teneamus condirectum aqueductum predicti stagni vobis et vestris, 
et cui dare vel vendere volueritis, sine aliquo vestri adjutorio omni 
tempore ad vestrum intellectum omniumque vestrorum ab stagno 
usque intus flumen Riardi. Et est manifestum. Siquis contra hoc 
venire temptaverit, agere non valeat, set in duplo componat. Actum 
est hoc VI° kalendas marcii, anno dominice Incarnacionis M° C° 
LXXX° III°, regnante Philipo rege. Sig++na Gausberti, vicecomitis 
Castri novi, et uxoris ejus Saurine, vicecomitisse, qui hoc fieri 
jusserunt, laudaverunt, firmaverunt testesque firmare rogaverunt. 
Sig+num Petri Jacobi, prioris Sancti Petri de Castro novo, qui hoc 
laudat et firmat pro se et pro suis successoribus. Sig+num Petri 
de Aquaviva, preceptoris Mansi Dei, qui hoc laudavit et firmavit 
testesque firmare rogavit. Sig+num [Rogerii] de Monte Pesado, 
Sig+num Duranni, fratrum milicie. Sig+num Guilelmi, capellani de 
Canuis. Sig+num Arnaudi Magistri de Tuir. Sig+num Poncii de Tres-
serra. Sig+num Bernardi de Kexano. Sig+num Raymundi de Kexano. 
Sig+num Johannis d’en Guilelmo de Petro Raymundi. Sig+num Arn-
audi de Voluda. Sig+num Berengarii Joffredi. Sig+num Petri Stephani 
de Canuis. Sig+num Stephani Poncii de Anils. Sicut superius dictum 
est de nostra potestate in potestate milicie tradimus.

Arnaldus, levita, scripsit hoc rogatus atue jussus, cum litterisf 
rasis et emendatis in VIIIa linea, die et anno quo (SM) supra.

a. dimitemus B.  b. exsicent B.  c. proficum B.  d. dimitere B.  e. ex-
sequemus B.  f. literis B.

121

1184 (nou estil), 16 de març
Guillem de Montesquiu, amb el consentiment de Pere de Vilarnau, 

Berenguer de Vilarmilà, Berenguer d’Alenyà i Arnau Tizoni, 
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ven per 400 sous melgoresos a la milícia del Temple, a Pere 
d’Aiguaviva, comanador del Masdéu, i als frares d’aquesta casa 
tot el que té a l’estany Sabadell, situat a la parròquia de Santa 
Maria de Nils. Autoritza a més a més els templers a fer passar 
el canal d’assecament de l’estany a través de tota la seva honor, 
per on vulguin. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 187v-188, acta núm. 323.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 20-22, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 180-183, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Monte Eschivi, cum voluntate ac laudamento et assensu Petri 
de Vilarnaudo et Berengarii Vilarmilani et Berengarii de Alejano 
et de Arnaudo Tiçoni, venditor sum Deo et domui milicie Templi, 
per me et per omnes meos, et tibi Petro de Aquaviva,a preceptori 
domus Mansi Dei, et omnibus fratribus ipsius domus cohabitanti-
bus, per CCCC solidos malguriensium, omne hoc quod habeo vel 
habere ulla voce vel aliqua ratione in stagno Sabateli, quod est 
in episcopatu Elnensi, in adjacentia Sancte Marie de Agils, infra 
fines et terminos ipsius ville. Affrontat autem predictum stagnum 
ab oriente in honore mei metipsi Guilelmi de Monte Eschivi, quem 
homo tenet pro me, a meridie in alodio milicie Templi domus 
Mansi Dei, ab occidente in honore mei metipsi Guilelmi de Monte 
Eschivi et de vobis metipsis Templariis, ab aquilone in honore mei 
metipsi Guilelmi de Monte Eschivi jam dicti. Sicut includitur istis 
IIIIor affrontationibus, sic vendo ac dono ego Guilelmus de Monte 
Eschivi Deo et domui milicie Templi et tibi Petro de Aqua viva, 
preceptori Mansi Dei, et omnibus fratribus ipsius domus, presentibus 
atque futuris, omne hoc quod habeo et habere debeo in stagno 
predicto Sabateli, cum solo terre et cum omnibus meliorationibus 
que ibi facere poteritis, integre ac generaliter, sicut melius legi, 
intelligi ac dici potest a vobis predictis Templariis vel a vestris 
ad utilitatem vestram, cum exitibus et ingressibus et regressibus 
suis et terminis et pertinentiis et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni vestro vestrorumque inganno et sine omni ullo malo 
ingenio libere, sine omni vinculo et sine omni retentu, per CCCC 
solidos malguriensium, quos omnes habui et recepi ego Guilelmus 
de Monte Eschivi meis propriis manibus de vestris propriis ma-
nibus, et de isto precio nichil in vestra potestate remansit, et de 
meo jure et potestate in presenti trado in vestrum jus et vestrum 
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dominium et in vestram potestatem pro jam dicto precio imperpe-
tuum per liberum alodium, ad omnes voluntates vestras faciendas. 
Et si forte predictum stagnum magis valebat nunc vel inantea 
quam ex vobis predictis Templariis non habeo, ego Guilelmus de 
Monte Eschivi, bona ac libera voluntate per bonam fidem, sine 
omni inganno, domino Deo et domui milicie Templi omne illud 
quod plus valuerit nunc vel inantea omni tempore per liberum 
alodium. Et ego Guilelmus de Monte Eschivi predictus dono ac 
vendo Deo et domui milicie Templi et domui Mansi Dei ut fratres 
Mansi Dei, presentes atque futuri, habeant licenciam et potestatem 
per omnem meum honorem ubicumque vobis Templariis placuerit 
projiciendib aquam nunc et imperpetuum. Sig+++++na Guilelmi 
de Monte Eschivi et Petri de Vilarnaudo et Berengarii Vilarmila-
ni et Berengarii de Alejano et de Arnaudo Tiçoni, qui totum hoc 
donavimus, vendidimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare 
rogavimus. Sig+num Bernardi de Agils. Sig+num Raymundi de 
Agils. Sig+num Garsendis Orlei. Sig+num Poncii Taçoni. Et est 
manifestum. Siquis ad irrumpendum venire voluerit, agere non 
valeat. Actum est hoc anno ab incarnatione Christi M° C° LXXX° 
III°, regnante Filipo rege in Francia. Hec fuit facta XVII° kalendas 
aprilis. Sig+num fratris Guiraudi Bade. Sig+num fratris Raymundi 
de Pontelano. Sig+num fratris Petri Porcelli.

Petrus, sacerdos, scripsit hoc, rogatus atque jussus, (SM) die 
et anno quo supra.

a. Aquavita B.  b. proiciendi B.

122

1184, 25 de maig
Arnau de Cànoes, la seva esposa Maria i llurs fills Pere, Pere Arnau 

i Arnau cedeixen als frares de la milícia del Temple una peça de 
terra que posseeixen a la parròquia de Sant Esteve de Pontellà, 
a l’estany de Caraig. Per aquesta donació, reben dels templers 
una almoina de 16 sous barcelonesos. Aquesta transacció ha 
estat feta en presència de Guillem del Soler, comanador del 
Masdéu, Ramon d’Elna, Duran i dels altres frares d’aquesta 
casa. Arnau de Mudagons, la seva esposa Guillema Veguera i 
Jordà de Mudagons han confirmat aquesta donació i han deixat 
a la milícia tot el que tenien en aquesta peça de terra.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 195, acta núm. 340.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 23-24, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 184-187, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de 
Canuis et uxor mea Maria et filiis nostris Petrus et Petrus Ar-
naldi et Arnaldus, nos simul per nos et per omnes nostros, bono 
animo et congrua voluntate, in remissione omnium peccatorum 
nostrorum et parentum nostrorum damus et diffinimus et omnibus 
modis evacuamus domino Deo et domui milicie Templi et omni-
bus fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, Iam petiam 
terre nostram, quam habemus et habere debemus infra fines et 
terminos ville de Pontiliano, in adjacentia Sancti Stephani, in stag-
no de Karaig. Affrontat autem predicta pecia terra ab oriente et 
meridie et occidente in campo de Karaig domus milicie predicte, 
ex aquilone in nostro campo. Quantum infra istas affrontationes 
superius scriptas nos prenominati habemus vel habere debemus, 
totum, sine enganno et ullo malo ingenio et omni retentu, omni 
tempore per liberum alodium damus domino Deo et domui milicie 
et omnibus fratribus ejusdem domus, ut superius dictum est, cum 
ingressibus et regressibus suis et pertinentiis et cum omnibus in se 
habentibus, sicut melius ad proficuum et ad recognitionem prefate 
domus milicie intelligi potest. Et de nostra potestate in potestate 
milicie tradimus totum supradictum perpetuo jure possidendum. 
Et propter istam donationem quam facimus domui milicie, recepi-
mus de elemosinis milicie XVI solidos barchinonensium, de quibus 
omnibus tenemus nos bene per paccatosa integre. Et convenimus 
milicie per nostram fidem sine enganno quod de hoc non engan-
nemus nec engannare dimittemusb miliciam, set faciemus totum 
tenere et habere in pace. Hoc fuit factum in presentia Guilelmi 
de Solario, preceptoris Mansi Dei, et fratris Raymundi de Elna et 
fratris Duran et aliorum fratrum. Et est manifestum. Siquis contra 
hoc venire temptaverit, agere non valeat, set in duplo componat. 
Quod est actum VIII kalendas junii, anno dominice Incarnationis 
M° C° LXXX° IIII°, Filipo rege regnante. Sig+++++na Arnaldi de 
Canuis et Marie, uxoris ejus, et filiorum eorum, Petri et Petri Ar-
naldi et Arnaldi, qui hoc fieri jusserunt, laudaverunt, firmaverunt 
testesque firmare rogaverunt. Sig++na Arnaldi de Mutationibus et 
uxoris ejus, Guilelme Marie,c Sig+num Jordani de Mutationibus, 
qui omnes hoc laudaverunt, firmaverunt et diffinierunt totum 
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quantum habebant vel habere debebant in predicta pecia terre 
ad miliciam. Sig+num Petri Steve. Sig+num Petri Vives. Sig+num 
Petri Amalrici.

Arnaldus, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, cum lit-
terisd suprapositis in Va linea et rasis et emendatis in XIIIa linea, 
die et anno quo (SM) supra.

a. paccatos B.  b. dimitemus B.  c. Guilelma Maria B, llegiu Guilelme 
Vicarie.  d. literis B.

123

1184, 4 de juliol
Bernat Sanç98 es dóna a la casa de la milícia de Sant Esteve99 i es 

posa a les mans i en poder de Guillem del Soler, comanador del 
Masdéu, de fra Ramon de Pontellà i dels altres frares d’aquesta 
casa. Els dóna la vinya del Portal de Perpinyà a Malloles, així 
com tres vinyes que ha comprat a Guillem de Malloles i 300 
sous melgoresos que té en penyora per la vinya de Berenguer 
Casals. Fa aquesta donació amb la condició que tingui aquestes 
vinyes fins a la seva mort, i si morís sense tenir un infant 
de la seva muller Guillema, aquestes revertirien als templers. 
I si prengués una altra muller, els fills nascuts d’aquesta unió 
no tindrien cap dret sobre aquesta donació. Els templers del 
Masdéu associen Bernat Sanç als béns de la milícia i es com-
prometen a rebre’l com a frare del Masdéu quan en manifesti 
la voluntat; i el prenen des d’ara, amb tots els seus béns i 
els seus drets, sota llur salvaguarda perpètua. Bernat Sanç es 
compromet a donar-los cada any, el dia de Nadal, una lliura 
de cera a títol recognitiu. I si la vinya de Berenguer Casals 
fos desempenyorada, els 300 sous serien de seguida commutats 
per una honor a Perpinyà. Demana que els templers prenguin 
sota llur protecció la seva filla Fina i la seva muller Guillema, 
amb tots llurs béns. Dóna finalment als templers dues tines i 
els seus quatre millors tonells així com una lloriga i les seves 
armes amb els estreps. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 258v-259, acta núm. 456.  

98. Bernat Sanç, batlle de Perpinyà per al rei d’Aragó: 1181-1185.
99. Vegeu més amunt l’acta núm. 107.
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 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VIII, pp. 43-
46.  

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 19-22, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus San-
cius bona et spontanea voluntate mea, amore Dei et salute anime 
mee et remissione peccatorum meorum, reddo et dono me ipsum 
in vita et in morte imperpetuum domino Deo, et sancte Marie, 
et domui milicie Sancti Stephani, in manu et potestate Guilelmi 
de Solerio, preceptoris et fratris domus Mansi Dei Rossillionis, et 
Raymundi de Pontiliano, fratris milicie, et aliorum fratrum ejus-
dem loci, et dono eis firmiterque concedo, pro hereditate anime 
mee, domui predicte totam vineam meam de Portali Perpiniani 
apud Malleolis, sicut melius habeo et teneo vel habere debeo, et 
adhuc omnes vineas meas, scilicet III pecias quas comparavi et 
habui de Guilelmo de Malleolis, cum omnibus pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus; et adhuc omnem illud pignus 
meum quod habeo in vinea Berengarii Casalis, scilicet CCC solidi 
malguriensium. Sub tali tamen condicione facio hoc donum pre-
dictum domui prelibate, ut ego habeam et teneam hoc in omni 
vita mea. Et si ego obiero sine infante de uxore mea Guilelma, 
post finem meum hoc donum predictum remaneat domui predicte 
Sancti Stephani libere et quiete sine enganno imperpetuum. Si 
autem forte aliam uxorem acciperem, infantes vel infantem de ea 
haberem, nequeant ullo modo hereditare in honore predicto, nisi 
tantum modo infantes communes de me et de Guilelma uxore mea. 
Et ego Guilelmus de Solerio, frater milicie et preceptor Mansi Dei, 
cum aliis fratribus ejusdem domus, per nos et per omnes nostros 
fratres, presentes et futuros, accipimus te Bernardum Sancium 
per participem omnium bonorum domus milicie in eternum. Et 
semper quando pro fratre intrare volueris in predictam domum, 
nos vel alii fratres semper accipiamus per fratrem predicte domus 
milicie in eternum. Quapropter in presenti accipimus te Bernardum 
Sancium et omnes tuas res, cum omnibus juribus tuis, ubicumque 
habes, in nostra custodia domus milicie et in nostra perpetua 
defensione.a Et ego Bernardus Sancius convenio tibi Guilelmo de 
Solerio, preceptori, et fratri milicie, quod amodo alicui alii religioni 
in vita nec in morte nequeam ullo modo me reddere neque dare 
nisi tantum modo domui vestre milicie. Et quamdiu vixero in vita 
mea unoquoque anno in Natali Domini dabo domui milicie vel 
fratribus per recognicionem I libram cere. Si vero predicta vinea 
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Berengarii Casalis exierit de pignore, illi CCC solidi mutantur in 
honore apud Perpinianum noticia et aspectu dominorum et fra-
trum domus milicie Templi statim sine enganno. Ad ultimum Fina, 
filia mea, cum omnibus rebus suis, et uxor mea Guilelma, cum 
omnibus rebus et juribus suis, ubique habent vel habere debent 
ullo modo, maneant semper et sint in custodia et in protectione 
milicie domus et fratrum ejus in eternum, ut ipsi illas, cum juri-
bus suis, manuteneant et deffendant. Et II tinas et IIIIor vaxellos 
meliores dimittob domui milicie, et I loricam et meas armas cum 
tripis. Et est manifestum. Actum est hoc IIII° nonas julii, anno 
Christi M° C° LXXX° IIII°. Sig+num Bernardi Sancii, qui hoc fieri 
jussi, laudavi, firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Guilelmi 
de Solerio, preceptoris Mansi Dei, qui hoc laudavit et firmavit 
firmarique rogavit. Sig+num Raymundi de Pontiliano. Sig+num 
Berengarii de Palacio. Sig+num Durandi. Sig+num Petri Ferrolii. 
Sig+num Johannis fratris, fratrum omnium milicie. Sig+num Gui-
lelme, uxoris Bernardi Sancii, que hoc laudavit, firmavit. Sig+num 
Petri Pauci. Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Guilelmi de Ma-
lleolis. Sig+num Gauçberti de Garricio. Sig+num Bernardi de Solsa. 
Bernardus Berengarii, publicus scriptor, rogatus, hoc scripsit vice 
Guilelmi Regis, notarii, et hoc sig-(SM)-num fecit.